christo hoc loco recte quia ostendit dari primum motus quod oī immobile sit.
Hoc n. in quoque meta-cernere ē, rem quae mouetur, instrumentum quo mouet,
et mouet primum, atque eorum trium, res quae mouetur non necio mouet. instru-
mentum v. motus mouet, et mouetur necio: nec n. p̄t mouere nisi mouatur:
cum igit̄ detur res mota, quae non necio mouet, et instrumentum mouet quoniam
cico mouetur, consonum rōi inquit, ē ut etiam detur aliquid quod moueat, nec
mouatur. Consonum autē rōi ait, p̄t rāo. Sac & habilitatem potius quāne-
citat em habet.

tex

At 2. si non. Nam p̄bat posteriorē p̄ minoris supraposita. s. non
cibis viventibus necio seu p̄ se conuenire quod moueat, ut hinc. Hac rōe
si omnes mouet necio moueretur, vel q̄ moueretur, eadem specie motus quo
moueret, vel aliis, neutrū dī ē: q̄ non omnes mouet necio moueretur. Ali-
orem. cibis modis ostendit quia ut rotis membro minoris concessō sequeret
tandem docentem doceri, et calefacientem calefieri et sic de ceteris. Deinde
quia sequeretur omne mouet moueri, ac promē adiūcans adiūcari, et sanas
sanari, benignus q̄ si rem percipiamus videlicet priorem minoris partem
impossibilem, posteriorē v. ligamentis similem: quare cum Sac absurdas
sint dandum erit non omne quod mouet necio moueri. //

tex.

At 3. si considerare. Probatis duabus conclusionib⁹ prædictis, uide
nam ad probm iñstutum accedere, docet datis duabus causis alicuius
motus quarum altera moueat, ut ab aliis, eam fore magis cām illig
motus quae aīe mouetur. Deinde in eo quod aīe mouetur dari unam p̄. moue-
tem et alteram motam, nam omne quod mouetur diuisibile ē debet ut lib. 6.
ostensum ē, in eo igit̄ quod aīe ipso mouetur si non daretur una pars mouet
alteram motam. Sequeretur idem sī idem simul mouere ac moueri eadem specie
motus, præterea cum mobile quae tale ē sit impotia ad formam ad quam moue-
tur ut patet ex def. motis, id aut quod mouet si sit causa r̄iuocata sit in alio
sī eadem part formam, sequeretur si quid p̄iam sī setutum simul moueret
et moueretur ad aliquam formam, illud ē simul in alio sī potia ad eadē
formam specie, quod ē absurdum. //

tex.

Esse autem. Quia fortasse dicevet quispiam non id ē aliquid moueri
aīe ipso quod totum moueat totum, nec quod continet unam partem mouetem
et alteram quae moueat, sed quod continet partes quae mutuo se moueat
occurrit. An probans quatuor rōibus. Soc ē non posse ut sī partes mouentis
mutuo se ē ipsas mouant; Imprimis quia sequeretur nullum ē primum
mouet.

mouens, nullumq; promide motum. Sequella prob' nam si. A pars mouet B. p. em
 et ab ea mouetur neutra eorum magis dicetur mouere quam altera, cum hi pri-
 mum moues magis moueat quam cetera. Praterea illa pars qua altera mouet mo-
 uebit abea peraccidens g' quidem id quod mouet non necro mouetur nisi forte
 a se ipso moueat: cumq; oe quod alicui peraccidens conuenit possit separari fieri
 poterit ut pars moues alteram non moueat ab eo: quare immobile mouebit, ac
 promide dabitur moues immobile, quod ostendere nitebamus. Quis si peraccidens
 pars qua mouet mouetur ab altera sequitur motu no semper ee: consequens est falso?
 g' et antecedens quare necesse erit vel ut moueat immobile, aut saltum moueat:
 a se ipso: sequilla habet vim ex eo quod aduersarij putant nihil posse mouerent
 moueat: g' i' p' peraccidens e' pars em mouentem moueri poterit no mouer, atq;
 adeo nec mouere, q' ita tolletur motus. Postremo si partes quod mouent a se seculiu-
 sis mouerent, id non feret s' aliam etiam s' em motus, sed s' eandem, quare id
 quod calctacaret calcheret. //

tex

At v° nego? Diceret aliquis id quod mouetur a se, vel moueri a quada sui
 parte, seipsum mouente, vel amulis quarum singula se ipsas mouent, & hoc modo
 non dari in eo quod mouetur a se primu' mouens immobile perse, Soc Ar impugnat:
 nam si aliquod totum in quo e' una pars aut plures se ipsas mouentes, a se ipso mo-
 ueatur, aut ab aliqua eius parte mouebitur, quia ipsa semouet, aut totum atroto:
 si i' g' a se moueat: quia pars aliqua se ipsam moueat, illa sane erit, quia seipsa
 primo mouebit, totum aut seipsum mouere non dicetur. Si v° totum atroto primu'
 moueat, partes per accidens se ipsas mouebunt, ac promide poterunt no mouere se
 ipsas; non g' mouebitur totum quia eius pars uno seu plures se mouent, con-
 cludit deniq; eius huius quod se mouet partem aliquam mouere qua immobilit
 manet, & aliquam moueri, atq; hoc tantum modo fieri posse ut aliquid se moueat.
 Subiungitq; quasi explicans quod proxime docuerat, si aliquod totum a se moue-
 atur, i; ab intre seco, dari meo partem mouentem, et partem motam: ut si huius
 a, b, moueat ab intre seco moueri tantum a se ipso roe. in sua partibus, sum a
 quadam a sui parte, v; grā ab ipso. At. //

tex

Cum autem. Colligit ex dictis in eo quod mouetur a se ipso, seu ab in-
 tresso dandam e' unam partem qua ita moueat ut sit immobilit, et altera
 qua ita moueat, ut non sit necrum ipsam mouere, deinde probat meo quod mo-
 uebitur a se ipso primo e' tantum has duas partes, non plures. Nam scilicet ade-
 tur ea ablata id quod ex duabus partibus iam dictis resultat mouebitur a se ipso.
 Ut autem s' arum partium altera moueat, et altera moueat docet opus ee

ut se

ut se mutuo tangant factu quantitatib; vel si utrui non sit res quanta necrum est
ut una alteram tangat factu virtutis. Addit etiam totum non excomouere seipsum
quod ipsis detur aliqua pars mouet seipsum. sed quod sibi unam sui partem
mouet seipsum, et sibi aliam mouetur.

Existit autem. Quoniam paulo ante dixerat meo quod a primo moue-
tur reperi tantum duas partes unam mouentem alteram motam; que erit. V.
si ab altera earum aliquid auferatur, poterit id quod remanebit mouere, aemo-
ueri. Nam si poterit sequitur id quod antea erat non fuisse motum a se ipso primo.
cui questioni respondet fieri posse ut pars mouet, et mota diuidi non possint esti-
quantitatem. Sabeant, quoniam fortasse sunt res incorruptibles a coeli aut etiam quoniam
si diuidantur non manebit eadem potest ad motum, tam alia quam passim:
ex quibus resultabat id quod se ipsum primo mouebat, unde colligis non esse in-
commode ut nullus quarum partes diuisibilis sunt detur quippe quod i.
Sabeat potest ad mouendum se ipsum

Patet igitur. Ex ijs qua hancenit docuit concludit propositum in hoc cap.
intensam scilicet in omni motu esse deueniendum ad unum primum mouet immobile.
Demonstratum est enim non recebere esse quid quid mouetur ab eo moueri quod ab
alio moueat, sed perueniri ad aliquid quod vel statim immobile sit, aut si mo-
uetur a se ipso moueri, et in hoc ipso esse partem unam mouentem factem esse;
quam ob rem quoniam modo seu a quocumque res tandem mouatur, seu statim ab
immobili seu ab eo quod mouet se efficietur ut detur primu[m] mouet quod salte
per se immobile sit.

Hinc in mouentibus detur progressus in In infinitum Quæstionula.

Sicut hoc loco 9^o præsens excitari in qua si sermo fit de mouentibus perna.
Sub ordinatis, ut se habent prædicti actus processus, dari per in infinitu[m] progressio respec-
tu temporis futuri; uno ex sentia. Atque datur etiam respectu temporis praetenti, si
aut sermo fit de mouentibus sub ordinatis certioriter. Dicitur enim non posse in ipsius
dari progressum in infinitum: quod Aristo in hoc cap. 5^o docuit, et in cap. superio-
ris lib. tunc etiam lib. 2^o metaph. cap. 2^o, qua afferatio potissimum ab Ale[xis] intelligi
citur in ijs causis in quibus talis ordo scrutatur ut una non moueat nisi prout
a superiori virtutem atque influxum quendam recipient, quod causarum in-
strumentalis proprium est. Probat autem hoc modo, haec causa operari non possunt
nisi data aliquo prima ex qua ad reliquias influxum derivetur, et qua-

Vnde Cursus.

eadem quodammodo ad operandum excitet: at in infinitis posita ultima causa quae f. 68 art. 1.
cum effectu proximo coheret non est assignari primo; in igitur causis non potest dari propter 1. 1. cap. 5.

Bus in infinitum.

E ap. sextum &

{ An unius primus mo-
vent aeternus quod

sit immobilis sum per se
tunc per accidentem.

n Postquam Ar. cap. superiori ostendit in omni motu deveniendum esse ad unum primum
moues sicut in perse immobile, initio hoc cap. demonstrare dari unum primum moues ater-
num quod sit immobile sum perse, sum peraccidens. Prouto Suius iigr. cap. docet dandum
v. unum primum moues aeternum cum probatum sit motum esse aeternum. Deinde
admonet non pertinere ad presentem disputationem, sunt neperpetuas via mouentia
quarta mouentia ut non mouentur, sed utrum debeat aliquis motor expers omnismotu-
sum perse, quam peraccidens. //

n **A**tq. sit ita. Posset quis Ar. institutum ostendere in primis hoc modo! datur aliud quod mouens in genera-
+ aliquod primum moues aeternum; deinde hoc patet. Id quod ita mouet, ut non moueat, v. aliud et immobile
est aeternum, sed datur aliquod primum moues quod ita mouet ut non moueat; g. datur +
datur aliquod primum moues aeternum. Utramque roem Ar. refellit. Enoremus qui
dem gen. inducibilis sunt incorruptibilis, invicibilis, non tamen sunt perpetua. Pos-
teriorum gen. dantur mouentia immobilia, quae non sunt aeterna, cum interdu-
cunt, interdum non sint. //

Sed impossibile est. Nam probat Ar. institutum eis. Unum primum moues immo-
bile atq. aeternum. Id quod probat in primis ex perpetuitatis quae continetur inveni-
gnratiobus. Nam Suius perpetua vici successio aliquaque clancula est quod emperatur
in eterno ut v. non poterit est in aetate vici vici successio nec est in potestate aliquaque clancula
quae continetur in eterno, quae hoc edavit illam et illa actionem, nam eius non semper est in potestate
potest esse ea id quod non est perpetuum, nec est in eterno. Nec etiam
etiam continetur in sumo, quod simul accepta causa dicta perpetuitatis gen. nunquam simul
sunt infinita quae sunt multitudine. Ab infinita v. multitudine nullus effectus depen-
det, quare prater singula mouentia quae non semper sunt danda est quaedam
causa aeterna quae reliqua oes causas continet, seu aliqua reliqua oes dependeat et que
sit causa perpetua gnrationis rerum. //

Sed contra hunc progressum obijctes hoc modo, perpetua vici successio gnra-
tum in rebus viventibus est successiva, hoc est una post aliam fit potest quod
causa eius est collectio viventium, sicut successentium ita ut singularis gnrationibus
respondent singula mouentia ut earum causa.

Occurrendum est tamen ad gnrationem viventium prorsim perfectorum non sufficit.

cetero.

381

cere sciam eam uniuoca, nam solus eum non querat equi, nec solus homo locum
requirit, & praeter eam uniuocam ea uniuoca vix quia per motu et influentias
cooperetur ad rerum generationes, unde Ar non excludens hoc loco singulari uinc-
tia veluti cas parvales singularium generationum; docet præterea necrum esse qua-
dam eam aternam, aqua tateret ea dependerent, et quae esse causa totius serui
generationum perpetuo succendentium.

tex.

Vnum autem potius. obiter ostendit duabus rationibus primu moue quod
aternum esse probabile sit, et esse unum tantum: Imprimis quia cum effectus sequitur
bene fieri sit, aprijs finis, et ab infinitis, & ab uno atque a pluribus potius sunt
conscientia propria finita, quam infinita, atque unum potius quam plura, cum id
quod superuacaneum est non sit admissendum in rerum natura: Sufficit autem
primum moue simili quod cum sit omnium movementum primus et aternum
erit causa motus rerum; & unicum tantum est statuendum, deinde quod motus
est aternus, sed non de proprio aternus nisi sit continuus, & unusquisque, nec
deinde motus unus, nisi sit unius tantum mobilis, atque uno mouente; & primus
simpliciter motor unus tantum est, ceterum hoc rationes probabiles tantum sunt, non
de motivatione.

tex. n

Et rursus si. Hoc loco repetit nonnulla quae supra iam dixerat, quare
non est cur iterum ea explicemus. Illud scilicet quod loco mobibus
que ita mouentur loco aproprio interno, ut simul ab aliquo extrinseco, inter-
dumpendeant, ut in animalibus. Hoc est peculiare, ut primus moue ita moueat ut
similiter etiam moueat per accidens ad motum eius in quo est, ut anima cuiusque
animalis per accidens mouetur ad motum corporis in quo est.

tex.

Ex quibus. Nam ostendit dandum esse unum moue immobile etiam per
accidens, & argumentat hoc modo. Nullus moue quod mouetur per accidens
ad motum eius rei quam mouet per mouere motu continuo & perpetuo;
per accidens mo- Sed necrum datur aliquid quod moueat continuo motu, & perpetuo, & necrum
reum non per se. Sed necrum datur aliquid quod moueat continuo motu, & perpetuo, & necrum
per se. dandum primus moue immobile etiam per accidens. Subiect deinde primus moue
paralitatem in talis immobile, quod appellat ipsum quod est manere perpetuo in se ipso, atque meadem dis-
tincti in decessu, & ex suo proprio, ceterum hoc in re a veritate aberrauit. Ar credens heu magere
ex necessitate nostra mundum emanasse ex suo proprio, et non libere quod fidei
catholicæ aduersatur.

tex.

Non est autem. Posset quis obijcere aduersus roem proxime factam hoc
modo, motores orbium caelestium qui continentur sub primo mobili mouent perpetuo

et tamen mouentur per accidētē; falsum ē igr' id quod proxima rōe dicebat in
maiori s. propositione. occurrit Ar' duobus modis quidpiam moueri per accidētē.
Altero ab alio; rōe alterius ita s. ut redicatur moueri per accidētē, non quod ipso
moueat, sed quod id cui adiūta ē mouetur per accidētē. Alt' yesso qm' s. ipso
met mouens mouetur ad motū eius quod ab ipso mouetur: quo pacto dicimus aliam
moueri per accidētē, ad motū corporis cuius ē causa. Hoc igr' modo dicit. Ar' motore
orbium interiorum nō potest mouere per accidētē. At primo modo nullū putat
ē absurdum qm' re vera ipsemet non mouet, primū autē mouet nullo modo
per accidētē mouetur. Nec nō, primum, cālum mouet ad motū alterius ut infe-
riores orbes qui praeterquam quod p̄prio motu ferantur mouentur et ad motū
primi mobili.

tex.

At V' si sit Probat qm' dandum ē primū mouet aeternū et oīo immo-
bile, ostendit modo dupli rōe dari quod in unum primū mobile una rōe ē dat'
unum primū mouet in mobile atq' aeternū: qd' dat' eam unū primū mobile aeternū
quod ab eo mouetur. Alt' e. Si non etib' unum primū mobile aeternū,
quod subiens motū, moueret ab aeterno, Sacra inferiora non eent ab aeterno genera-
tione, et corruptiones rerum: Conseque' ē falsum ut Ar' credidit: qd' datur i. um
mobile aeternū. Sequellam probat qd' si primū mouet immobile moueret
immediate Sacra inferiora, cum semper eodem modo eēt effectus, semper moueret
eodem, nec potest necessitudinem hanc, et rerum varietatem efficere: qd' debet
dari unum primū mobile aeternū, quod in immediate mouetur a primo moue-
te, quod efficere sumoī varietatem: Sed in ijs rōibus deceptus ē Ar'. In priori
quidem qm' cum primū mouet nō agat ex necessitate nō, nec mouet necrō, non
opportut primū mobile ab aeterno ē, ut reuera non fuit, in posteriori v' quia
si Deus op. M. immobilit̄ et immutabilit̄ p̄t tamen immediate hanc rerū
varietatem efficere, quam modo efficit interuenientibus corporibus cœlestib⁹
ex tripli causis. Secundis.

tex.

Per spicium igr'. Ex dictis colligit modo quintum, siue ultimum membra
divisionis facta cap. 3°, eccl. s. verum quādam, ut orbes cœlestes moueri perpētuo:
Alia oīo ē immobilia ut in immobile alia deniq' ut Sacra inferiora, interdu
moueri, interdum quiescere. Ita iū diversitatib⁹ cam ē ait quod quādam amo
ueantur immediate, a mouente immobili, ac semper aeterno, quæ perpētuo moue
tur, alia moueantur a mouente quod feraccidētē, et mutatur ad motū eius
rei quam mouet, ut alia quæ quā interdum mouentur, interdum quies
cent: deniq' ait primū mouet unico ac simplicissimo motu, at velocit⁹

i. clausissimo moueri quia semper eodem modo permanere patet ut dicuntur. //

Vtrum omne quod moueat?

ab alio Q^o prima.

Pars negativa huius q^os. suadetur impronis. Hoc modo: Angelus mouet se ipso^{mouetur} localiter, meo aut non datur pars qua moueat, et pars altera qua moueat ut; q^o non o^e quod mouetur mouetur ab alio.

2^o Aqua et calida reuocat se ad pristinam frigiditatem: q^o motus datur frigescione qui fit ab ipsa aqua, et in ipsa recipitur: q^o no^e quod mouetur ab alio mouetur. //

Pro explicatione huius questionis aduertendum est imprimis eam solum excita ri de ijs quae per se mouentur: nam per accidens dubium no^e quin possit quiescere a se ipso moueri: et enim cum alia mouentur motu progressivo forma ipsorum sunt pri^a eius motus, et per accidens mouentur ad motum corporis in quo sunt, ut Ar doacut cap. 6^o.

Aduerte deinde non e^e sensum huius quij utrum e^e quod mouet mouatur ab alio quod sit suppositum desinicum ab eo quod mouetur. patet ne ea quae mouentur a priori interno ut viuentia, non moueri ab alio supposito: Nam cum viues mouetur motu sibi proprio et peculiari, unum et idem suppositum e^e quod mouetur et mouet se ipsum: Sed mouet se o^e forma, mouetur autem o^e m^o g^o e^e prius p^ossuum quo mediante suscipit motum. quareminus q^o v. o^e quod mouetur esse mouatur ab alio, quod aliquo modo distinguatur realiter ab eo quod mouetur, siue ut res are^a siue ut pars a suo toto, siue quovis alio modo. //

Aduerte 3^o loco posse excitari q^o hanc de ijs tñ quae mouentur motu physico aut de oib^z in uniuersum quae mouentur, aut mutantur quovis modo, ita com prehendatur etiam eo quae mutationi spirituali mutantur ut intellectum intelligit, voluntas cum iult et cæt. Illud quidem certum est. Areum locutum fuisse de ijs quae mouentur motu physico, saepenamq^z discernit inuisibile non posse moueri, q^o id quod mouetur continuu^e e^e debere: Et cap. 4^o cum p^obauit inductio^e omne quod mouetur moueri ab alio id solum comprimauit in corporibus, quae mouentur motu physico seu corporali. //

i^a cond^o:

Ilis ita posse sit i^a cond^o. Omne quod mouet motu physico, siue corporali mouetur ab alio, quae hoc modo probat o^e motus corporalis recipit meo quod mouetur ro^e m^o: sed m^o cum sit pura potia nulliusq^z actuositatis no^e pe concurre re efficiat ad taler motu: q^o omne quod mouetur motu physico, siue corporali
saltet

Saltem expl ma de aliud ab eo agno mouetur. seu aper efficiuo sui motu.
Iadem assertio duebus possimum rebus ab Are comprobata e gularum priore
cap. 4^o posuit, posteriorum aut cap. 5^o. Prior ita se habet. omnia qua mouentur,
aut mouentur nali, aut preter nam. Quia nali mouentur vel mouentur aper
interno vel. extero. Hac aut oia mouentur ab alio: igit omne quod mouetur
ab alio mouetur, maior e manifesta minor suadetur. Imprimis non qua mouetur
preter nam, cum mouentur aper extero, sine dubio mouentur ab alio. Tende
qua mouentur nali, et a priori interno, ut viuentio; ab alio etiam mouentur, quippe
cum ipsorum aio moueat ut primum prium quo, ma. v^o sit qua mediante reci-
petur motus, agno totum viues denicatur moueri.

Denique ea qua nali mouentur, et aper extero ut apud. Avem grauia et leuia
ab alio etiam mouentur. Nam gravans a quo recuperunt formam subtilalem
et grauitatem aut levitatem reali desinguntur a grauibus, leuibusque. Et
rursum forma subtilis grauum et leuium et ipsa grauia, et leuia quibus ut ins-
trumentis gravans mouet grauia et leuia reali desinguntur, et amplius graui et leuui
qua e primu prium receptioni motus, ut alio graui quod includit manu quam for-
ma subtilis non includit. Posterior rad. A*ri*s e sumo. Impossibile est idem
simul esse in potia et in actu sed eandem formam ut est simul actu et potio calidum;
Nam aliqui habent, et non habent calorem, quod implicat contradictionem.
Sed id quod mouetur e in potia ad formam, ad quam mouetur, id aut quod mo-
uet e in actu sed eandem formam. Nihil non potest educere rem aliquam de potia
ad actu, nisi sit actuale, qualiter non reddere rem aliam: quod omne quod mo-
uetur mouetur ab alio.

Scotus in mo sentiarum deft. 3^o quod 3^o ad argumenta pro ² opinione, quem se-
quuntur Gregorius in 2^o deft. 2^o quod existimat aliquid moueri a se ipso proprio
et per se motu physico, pro cuius opinione expositor aduerte ducibus modis
aliquid esse machi sed aliquam formam. Item in potia ut ex ipsi autoribus
locis citatis licet coligere unum formam, alter virtute. Formam dicitur quippe
est in actu sed aliquam formam, seu est in actu formalis quod eam ipsam forma
in se ipso habet, quo pacto dicimus ignem est formalis calidum quod actu affectus
est forma caloris. Tunc aut dicitur est in actu virtutis sed aliquam formam cum ipsa
formam net habet formalis, sed virtute, et eminenter quo pacto dicimus sole
est virtute calidum; pari ree tunc aliquid dicitur est in potia formalis sed
aliquam formam cum est in potio ad calorem; hunc ver dicetur est in potia virtuali ad aliqua formam
quod potent eam habere machi virtutis, ut si Deus produxisset solem a luce

luce.

~~10A~~
Luce nō habet calorem in actu virtuali q̄ cum luce careret nō haberet vim
calefaciendi, et h̄ in ipso actu virtuali ad calorem, unde fit ut possit una eadem ḡres
ē in actu virtuali s̄m aliquam formam, et simul eē ipsa forma uirḡra lo-
cates habet virtutem mouendi lapidem localem, ac proinde eē nū actu virtuali
simil q̄ ē ipsa forma ad motum localem q̄m p̄t actu moueri locum. Inquit
iḡr sc̄tus nullum eē in commodum quid aliquid se ipsum moueat modo simil
sit machi virtuali et potio formalis nam qua rē eē in virtuali actu p̄t agere quo-
tenus ē ipsa formalis p̄t pati, et aut incommodum si idem existens machi
formalis se ipsum moueat. Hinc n. sequetur illud. Simil carere tali forma s̄t
non carere. //

Quod si obijcas. Item oppositum afferentem oppositum afferentem, respondet
eum eē intelligendum solum in cayci agiuocis, non aut in agiuocis, qualia
sunt eo quae agunt s̄m actu virtuali ad eam v. roem qua dicitur cap*s.* si ipsum ipsum idem moueret et eē simul in actu et potio s̄m eandem
formam. Ne ualda postam de hanc hōm quod si idem mouet se ipsum et eē
agens uniuocū eē simul in actu formalis et potio formalis, quod plane in
commodum eet, nec hoc modo concederet. Sc̄tus idem mouere se ipsum. At
v. si eē agens agiuocum poset se ipsum mouere, ex quo hoc fatus colligi-
tur idem simil eē in actu virtuali, et potio formalis quod nullum eē incommo-
dum, ea n. qua sc̄psa mouent motu locali, si moto accretio. Et decretio
nis, q̄ sunt cā agiuocē nō sunt in actu formalis respectu formæ ad qua
mouentur. sed solum in actu virtuali quatenus virtutem habent producendi
tale informam. Simil q̄ sunt ipsa formalis respectu eiusdem formæ.

Et ille mouet a se ipso
et tā a se ipso secum
Caro n. 2. de aliis partibus.
Q. uod v. attinet ad hanc sc̄ti sentiam, nihil falsitatis, ad repugnantia-
ve, cum dictis Aris mea reperitur, simodo ille ita putat posse quid p̄pia se ipsum
mouere ut secundum unam p̄m moueat et s̄m alteram moueat. Hoc n.
nemo ē qui neget, et ab Are plane conceditur, quippe cum aperte fateatur
vuentia mouere se ipsa, roe formæ moueri aut roe mæ. si aut sc̄tus ar-
bitretur aliquid a se ipso ita posse moueri motu phisico ac corporali s̄m eadē
partem per quam mouet simil mouefur, ut ille existimare vix nos solum
cum Are pugnat, sed etiam cum ipsa veritate, cum veritate quidem q̄m in
conformatio afferentis superius posita. Satis ostentum ē, omne quod moue-
tur corporali de hinc qui debere ab eo quod mouet saltim expermissum. Alio
v. q̄m sepe hoc loco docuit, meo quod a se ipso mouetur, dandas eē duas p̄g. quare
unam moueat, et alt. moueat. aut iḡr loguebat de motu locali, aut de
motu ad quantitatem, aut de motu alterationis; si de motu locali, satis constat
q̄d quod loculari mouet eē tam agiuocam et ex mente sc̄ti; si de motu ad
qualitate

quantitatem id etiam quod mouet est aquino^co: quicquidem in ijs locis de eis
eis aquino^co loguebatⁱ. sed enim de mutatione, satis constat nibil in seipso
agere, nisi forte dicas aquam esse ipsa frigescere verum sic etiam motus ab frigescendo
vix gerantur. prout etrea o^r Aries probatio^e co^rtendunt ut ostendant deuenientia
et tandem ad unum primum motum exterrit, et proposita immobilem, qui non potest
est motus uniuoca, sed aquino^co, potissimum q^uo^r Aries institutu^r est in causa aquino^co
nihil posse a scripto moueri motu phisico. Illud in scoto libenter concedimus, q^uo^r
terciorum Aries probationem non in aliis institutu^r concludere, sed tantum solu^r
cum res mouentur a causa uniuocis, nec hoc Aries facit quicquidem cap. 5. m^u ipso
probatio^e admonuit eam in mouentibus uniuocis dutaxat locum habere.

Ex ijs qua rationes dictas sunt, satis iam patet q^uod motu phisico moue-
tur semper recipia desingui ab eo quod mouet. saltem vero alterius partis phisi-
cica, nempe roe me. verum regabis utrum in ijs qua assu^r formis mouetur
necessitate, prout ipsa forma aseparare partes integrantes, quarum alia mo-
uentur, et alia mouentur. Nam cap. 2. cum Aries probauit granum et levio
non moueri ab intrinseco affirmatiuam partem amplecti visute.

Dicitur namq^uo Aries sentiam potius inesse intelligendam qua motu locali
ab intrinseco mouentur, in quibus ut cor^r est opinio quod est pars, a qua motu lo caly^r ad cor-
tora membra sic derivantur ut ea in motum exire faciat. At vero in ijs qua mouentur
alijs motibus vel decrectione, et accretione veram quidem est Aries sentiam cum
hoc in moderatione, vel quedam partes aliquas dicantur mouere quatenus illa
peculiare munus absent alimentum ceteris preparandi, qualis est stomachus in
aliis, reperitur, et vena; in plantis aut radices, non si logumur de ultima con-
uersione alimenti nulla est pars integralis in viuente, qua non habeatur in hunc
conuertendi alimentum in se ipsum, omnes non partes integrantes augentur, et nu-
trientur assimilando sibi alimentum, n^o dominus. Semper illa Aries proprie^r vera est
q^uod omne quod apri interno mouetur, sanguam apri effusio principaliter posse
totum similare, sed necio habere partes diuersorum numerum, ac dispositionem.

Prostat ut argum^r mutio proposita deluamus. Ad primu^m dicitur Angelu^r nomen
vere scipsum locali^r motu phisico de quo sic agimus.

Ad secundu^m dicitur dicitur motum frigescionis causari ab aqua roe solu^r forma eti^r insru-
mentaliter, ut videlicet q^uo^r sequenti: At vero recipi in aqua roe maxime acete
ris motibus corporalibus dichum est.

II

Vnum grano glorio.

Vtrum graui et leua moueantur a generante
Q. Secundo.

Dua potissimum sententiae in hac q. fuerunt. Altero scoti m^o deft. 2^o q. 10
se Gregorius ibidem, deft. 6^o. I^o primo, si quorundam de conditio anteriorum di-
centium graui et leui moueri a seipso ad sua loca natia et non a suis gravibus.
Altero v. huius Roma, & Alberti Magni Coelico quo^s sequuntur somistare co-
presul in 2^o deft. 6^o q. 1^o art. 3^o in solutione ad scoti argum^m; Ceteramq^t ite
primo p. q. 15 art. 1^o & ferrarensi i^o contra gentes cap. 97, et lib. 3^o cap. 23,
et ploriss^m alijs. Ut enim putant^m graui et leui moueri ad sua loca natia
a suis gravibus. //

Scoti v^o sentia ipsi rationibus confirmat^m. q^s effectus qn' a che sit. Sabet cum achi
ut patet ex aliis 2^o phisiorum cap. 3^o. quod n. no^e no^f effectum producere in
grav^m causa efficiens, sed gravans qn' gravis aut leue mouetur ad suu locum
natalem p^t no^e ed. q^s no^e mouetur a gravante. quare cum no^e sit aliud a quo moue-
atur, a se ipso mouebitur effectus. //

2^o relatio mouentis ad mobile e^e realis. huius p^t ut cum graui mouetur gravas
non sit. q^s hinc gravis no^e mouebitur a gravante, aliquin daretur relatio realis inter
extremo gravium alterum no^e existoret, quod e^e contra via eorum conditionum
gravis ad relationem realem respondi reguruntur.

3^o omnia quod mouentur ab externo p^t aut polluit aut trahunt auct volunt,
aut velint ut Ar^r docuit lib. 7^o cap. 2^o. sed graui, et leui, nullo loco modo
rum mouentium, cum ad sua loca natia feruntur. sunt n. iij o^s motis violenti
cum in motis graui et leui cum ad sua loca natia feruntur, sunt re-
nales; q^s graui et leui no^e mouentur a gravibus ad sua loca natia. //

Ut aut in hac q. certa ab incertis desingamus, d^m erit imprimis quid mea
certum ee debet. Scinde in quo nam s. cuius q^s difficultas posita sit. quod attinet
ad primum illud ab aliis admittendum ee ut formam in quam subtiliterem gra-
uium et leuium itemq^m gravitatem, et levitatem ipsorum effectus concurrere ad
motis quibus ad sua loca natia feruntur: quod quidem hoc modo persuaderi
gravitas n. e^e duabus pellens rem deorsum levitas v. sursum saltem ut agens in-
strumentale, sed grauitas et levitas manet a forma subtili graui et leui. q^s
motis qui sunt gravitate, et levitate, tribuuntur quoq^s formis subtilibus,
grauium et leuium, et p^rvijs efficiens, mo^s etiam magis praecipuis, quam sit
grauius, et leuius, quemadmodum calcificatio qua^s causatur effectus a
calore.

calore ignis tribuitur. Arma sub solidi ignis ut prior efficiens principio eo quod
ab ipsa procedat calor. Itaque gravitas et levitas que posterior efficiunt formam sub-
stantia libus gravium et leuium. Ita forma efficiens instrumentalis debent et
et forma ipsa que priores sunt et a quibus procedunt gravitas et levitas esse prior
efficiens et magis principio quam ipsa gravitas et levitas. Praterea gravis et
levius. Sæpe mouentibus ad sua loca natura cum graviam nos sit. qd' liceat dicari
moueri agnivante, non tamen in immediate sed medio aliquo instrumento quod
ab ipso acceperunt dñe moueri. Hoc autem instrumentum non est aliud quia for-
ma sub solidi, quam pars constitutus gravibus, et leuis, et gravitas aut levitas
qua ab ea emanat. qd' gravis et leuius mouentibus efficiens saltem instru-
mentalis a sua forma sub solidi, et a gravitate et levitate. Praterea Ar cap.
4^o dicitur ut se habet homo cum iam est sub solidi sua in ordine ad contem-
plationem, aut sicut actu calidum sicut ignis ad comburendum ita etiam se ha-
re mani, quæ ante erat sub forma aquæ, nunc autem est sub forma aeris, et sub
levitate in ordine ad motu suorum. sed ad contemplatione concurret efficiens
solidi, et ad combustionem forma ignis, et calor ignis. qd' et ad motum
suum corporis levitis concurret quoq; efficiens ^{hinc} forma sub solidi corporis levitatis
suum levitas ipsius. Rursus Ar cap. 3^o 4^o lib. de celo, affirmat in gravibus
et leuis, semper in eis primum efficiens suorum motum quod quidem esse non potest
magis forma sub solidi, et gravitas, vel levitas.

Quod attinet ad 2^{um} aduertim' e' summi difficultate' sancte. Utrum motus
gravium, et leuium sit tribuendus gravitati, et levitati, ut prior efficiens instru-
mentalii, forma autem sub solidi rei gravis, et leuis ut prior efficiens principali
qua ut quemadmodum intentionis dñe ipse mouet gni forma sub solidi ipsorum
sunt prior efficiens principali motum quibus mouentur. Poterit v. sunt prior
instrumentalii, ita et gravis, et leuius dicantur moueri a se ipsis, et non a gravibus.
Autem motus gravium, et leuium sit tribuendus gravitati, et levitati, formaq;
sub solidi rei gravis, aut leuis ut instrumenti, forma aut sub solidi gravantis
aqua gravis et levia acceperunt gravitatem et levitatem formamq; sub solidi
ut prior efficiens principali ita ut hoc desideriorum constituatur interuenientia et
gravia, et levia, quod intentionis cum habeant in se primum efficiens principale
sui motus dñe mouentur se ipsis, ut a causa efficiens principali. At vero gravios
et levius gnia solum habent in se primum instrumentale sui motus non dicuntur
moueri a se ipsis ut a causa efficiens principali, sed solum ut ex instrumentali agnoscantur
vellet v.